
  

                                                                        

HOTĂRÂREA nr. 122 

din data de 26.04.2018 

 

- privind aprobarea participării Municipiului Făgăraș în calitate de solicitant  în cadrul 

apelurilor de proiecte cu numărul POR/2018/13/13.1/1/7 REGIUNI (Cod nr. 

POR/381/13), AP 13, PI 9b, Obiectivul specific 13.1: Îmbunătăţirea calităţii vieţii 

populaţiei în oraşele mici şi mijlocii din România, din cadrul Programului Operaţional 

Regional (POR) 2014 - 2020 inclusiv aprobarea proiectului si a cheltuielilor legate 

proiect obiectiv de investiții 

”Modernizarea Școlii Gimnaziale nr.7 și a rețelei de străzi urbane în vederea 

creșterii calității vieții în Municipiul Făgăraș” 

 

 

Consiliul Local al  Municipiului Făgăraş, 

întrunit în ședință ordinară, 

 

Analizând Expunerea de motive a Primarului Municipiului cu nr. 

13.340/1/17.04.2018 și referatul de specialitate nr. 12.340/17.04.2018 al 

Compartimentului proiecte de finanțare din cadrul aparatului de specialitate al Primarului 

Municipiului Făgăraș prin care se propune participarea municipiului Făgăraș în cadrul 

apelurilor de proiecte cu numărul POR/2018/13/13.1/1/7 REGIUNI (Cod nr. 

POR/381/13), Axa prioritară 13: Sprijinirea regenerării orașelor mici și mijlocii, 

Prioritatea de investiții 9b: Oferirea de sprijin pentru revitalizarea fizică, economică și 

socială a comunităților defavorizate din regiunile urbane și rurale, Obiectivul specific 

13.1: Îmbunătăţirea calităţii vieţii populaţiei în oraşele mici şi mijlocii din România, din 

cadrul Programului Operaţional Regional (POR) 2014 – 2020, 

Având în vedere prevederile Ghidului Solicitantului POR- Axa prioritară 13: 

Sprijinirea regenerării orașelor mici și mijlocii, Prioritatea de investiții 9b: Oferirea de 

sprijin pentru revitalizarea fizică, economică și socială a comunităților defavorizate din 

regiunile urbane și rurale, Obiectivul specific 13.1: Îmbunătăţirea calităţii vieţii 

populaţiei în oraşele mici şi mijlocii din România, 

  Ținând seama de avizul Comisiei de studii, prognoze economico-sociale, buget 

finanţe şi administrarea domeniului public şi privat al municipiului și al Comisiei pentru 

administraţia publică locală, juridică, apărarea ordinii publice, respectarea drepturilor şi 

libertăţilor cetăţeneşti, problemele minorităţilor,  



În temeiul dispozițiilor art.3, art.4, art. 10, art. 36, alin  alin. (2) lit. „b și d”, alin 

(4) lit. „e”, alin (6) pct 11,  art. 45, alin. (2) lit. „d”,  și „e”,  și art. 115, alin. 1, lit. b din 

Legea nr. 215/2001 privind administrația publică locală, republicată, modificată și 

completată 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

 ART.  1. Aprobă ca oportună și necesară participarea Municipiului Făgăraș în 

calitate de solicitant în cadrul Programului Operațional Regional 2014-2020, apelul de 

proiecte cu Axa prioritară 13: Sprijinirea regenerării orașelor mici și mijlocii, Prioritatea 

de investiții 9b: Oferirea de sprijin pentru revitalizarea fizică, economică și socială a 

comunităților defavorizate din regiunile urbane și rurale, Obiectivul specific 13.1: 

Îmbunătăţirea calităţii vieţii populaţiei în oraşele mici şi mijlocii din România în vederea 

finanțării și realizării proiectului cu titlul  ”Modernizarea Școlii Gimnaziale nr.7 și a 

rețelei de străzi urbane în vederea creșterii calității vieții în Municipiul Făgăraș”. 

 

 ART.  2. Se aprobă valoarea totală a proiectului ”Modernizarea Școlii 

Gimnaziale nr.7 și a rețelei de străzi urbane în vederea creșterii calității vieții în 

Municipiul Făgăraș”, în cuantum de 19.107.467,45 lei (inclusiv TVA). 

 

ART. 3. Se aprobă contribuția proprie în proiect în cuantum de 382.149,35 lei, 

reprezentând achitarea tuturor cheltuielilor neeligibile ale proiectului, cât și contribuția de 

2% din valoarea eligibilă a proiectului, în cuantum de 382.149,35 lei, reprezentând 

cofinanțarea proiectului ”Modernizarea Școlii Gimnaziale nr.7 și a rețelei de străzi 

urbane în vederea creșterii calității vieții în Municipiul Făgăraș”. 

 

ART. 4. Sumele reprezentând cheltuieli conexe ce pot apărea pe durata 

implementării proiectului Modernizarea Școlii Gimnaziale nr.7 și a rețelei de străzi 

urbane în vederea creșterii calității vieții în Municipiul Făgăraș”, pentru 

implementarea proiectului în condiții optime, se vor asigura din bugetul local. 

 

ART. 5. Se vor asigura toate resursele financiare necesare implementării 

proiectului în condițiile rambursării/ decontării ulterioare a cheltuielilor din instrumente 

structurale. 

 

ART. 6.  Se împuternicește SUCACIU GHEORGHE să semenze toate actele 

necesare în numele Municipiului FĂGĂRAȘ. 

 

ART. 7. Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri, se 

încredințează Administratorul Public al Municipiului Făgăraș, prin Compartimentul 

Implementare Proiecte de Finanțare. 

 

 

Președinte de ședință,             Contrasemnează, 

   BOBEȘ MIRCEA               SECRETARUL MUNICIPIULUI, 

                                    LAURA ELENA GIUNCA 



 

                           

 

Hotărârea s-a sdoptat cu 15 voturi pentru, - abțineri, - împotrivă 

Consilieri prezenți - 15 

Consilieri funcție -  19 

 

Prezenta se comunică:  

 

1 ex Instituția prefectului 

1 ex dosar ședință 

1 ex afișare 

1 ex Comp. Implementare Proiecte de Finanțare 

1 ex Primar 

1 ex Administrator Public 

1 ex Secretar 

 

 

 

 
Cod:F-50 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


